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~n rândurile urm\toare se prezint\ modul de `nregistrare a materialelor de natura 
obiectelor de inventar pentru a avea eviden]a pe conturi în afara bilan]ului dar [i pe gestiuni si  
responsabili a stocurilor de natura obiectelor de inventar date `n folosin]\ (pe cheltuieli). 

    I. ConfigurI. ConfigurI. ConfigurI. Configur\\\\ri ini]iale:ri ini]iale:ri ini]iale:ri ini]iale:    
1. se creeaz\ un nou tip contabil de genul "Obiecte de inventar `n afara bilan]ului"  
configurat ca `n figurile  1, 2: 
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2. se introduce  `n: "Constante de func]ionare" > "Conturi sintetice pentru identificarea 

tipului de stoc" >"Sintetic obiecte de inventar" contul 803.9 `n loc de 303 (figura 3). 

    Aten]ie!Aten]ie!Aten]ie!Aten]ie! ~n cazul obiectelor de inventar care exist\ deja `n stoc (provin din anii anteriori) 
[i se gasesc `n "Rezolvare obiecte de inventar", trebuie listat\ o situa]ie a acestora `nainte de 
schimbarea constantei pentru c\ dup\ ce va fi `nlocuit contul 303 cu 803.9, vor disp\rea din 
aceast\ gril\ (temporar, pân\ la trecerea lor din contul de stocuri în contul în afara bilan]ului). 
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Fig. 3 



  
 

II. Achizi]ia: II. Achizi]ia: II. Achizi]ia: II. Achizi]ia:     
1. recep]ia materialelor de natura obiectelor de inventar se va face utiliz`nd tipul 

contabil „Obiecte de inventar‰ av`nd configurarea contabil\ similar\ cu cea din figura 
4. 
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III. III. III. III. Darea `n folosin]Darea `n folosin]Darea `n folosin]Darea `n folosin]\\\\::::    
1. darea `n folosin]\, consumul, se `nregistreaz\ folosind macheta INTERNE > "Transfer 

`ntre gestiuni" schiâmbând tipul contabil din "Obiecte de inventar" `n "Obiecte de 
inventar `n afara bilan]ului" (figura 5);  transferul va genera urm\toarele `nregistr\ri 
contabile:   603 = 303  

803.9 = 999 

Acest transfer trebuie operat atât pentru obiectele de inventar date în folosin]\ ]pân\ 
în decembrie 2002 cât [i pentru cele din anul 2003.  

2. Articolele astfel transferate vor ap\rea `n "Rezolvare obiecte de inventar" cu noul tip 
contabil asociat "Obiecte de inventar `n afara bilan]ului". Rezolvarea acestora se face 
punând `ntreaga valoare a articolului `n coloana "Amortizare precedent\", pentru a 
nu genera `nregistr\ri contabile specifice uzurii (figura 6). Astfel aceste articole de 
stoc de natura obictelor de inventar vor figura `n lista "Situa]ia imobiliz\rilor" atât 
timp cât se vor afla `n patrimoniul firmei. 
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3. Pentru obiectele de inventar provenite din anul 2002, a c\ror uzur\ a fost deja 
`nregistrat\, transferul obiectelor de inventar în noul tip contabil determin\ incuderea 
valorii acestora pe cheltuieli [i, pentru a nu dubla înregistrarea cheltuielilor, este 
necesara o înregistrare în Note contabile diverse: 603 = 303 cu minus valoarea uzurii 
deja înregistrate pân\ în decembrie 2002. 

 
IV. Ie[irea din stoc:IV. Ie[irea din stoc:IV. Ie[irea din stoc:IV. Ie[irea din stoc:  
1. dac\ se vinde un obiect de inventar aflat in afara bilantului, atunci in configurarea 

contabila, la „Venituri‰ trebuie completat un cont bilantier de venituri pentru a se 
genera nota contabila corecta pe documentul de iesire. (411 = 758) 

2. ie[irea din stoc (prin vânzare sau casare) se opereaz\ similar mijloacelor fixe iar nota 
contabil\ generat\ va fi: 
999 = 803.9. 

  Aten]ie!Aten]ie!Aten]ie!Aten]ie! Dac\ sunt mai multe obiecte de inventar pe aceea[i pozi]ie de imobiliz\ri (pe 
acela[i numar de inventar), se pot separa articolele vândute prin dublu-clik pe butonul „Cant 
rezolv‰. Acesta separ\ cantita]ile pe mai multe linii permi]ând utilizatorului s\ pun\ la Stare = 
„Vândut‰ doar pe un anumit num\r de obiecte din grupul respectiv. De asemenea pe noua 
pozi]ie trebuie dat [i un alt num\r de inventar. 
 
 
          
 


